
1 
 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

OLIY TA’LIM, FAN VA INNOVATSIYALAR VAZIRLIGI 

BUXORO DAVLAT PEDAGOGIKA INSTITUTI 

O‘ZBEKISTON GEOGRAFIYA JAMIYATI 

O‘ZBEKISTON ZOOLOGLAR JAMIYATI 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI FANLAR AKADEMIYASI 

ZOOLOGIYA INSTITUTI 

 
 

     
 

 

 

TABIIY FANLARNI O‘QITISHNING 

DOLZARB MUAMMOLARI VA 

YECHIMLARI 

mavzusidagi (geografiya fanlari doktori, professor Abdusami Soliyevich 

Soliyev hamda biologiya fanlari doktori, professor Savriddin Baqoyevich 

Baqoyevlarning 80 yillik xotirasiga bag‘ishlangan)  

RESPUBLIKA ILMIY-AMALIY ANJUMANI MATERIALLARI 
(Buxoro shahri 2023 yil 5-aprel) 

 

 

 

 

 

BUXORO – 2023 



320 
 

7.Ниёзов Д.С., Абдуллаев М.А., Сайфуллаев Ғ.М. Современное состояние 
гидробиологического режима оз. Девхона и его рыбохозяйственное значение // 
Биология ва экологиянинг ҳозирги замон муаммолари. Самарқанд: 1999. Б. 
156-157 . 

8.Тошов Ҳ.М. Ниёзов Д.С. Қаландарова З.Д. Қуйи Зарафшон 
сувликларининг био-экологик хусусиятлари ва балиқ маҳсулдорлигини ошириш 
имкониятлари //Ўзбекистонда ҳайвонот оламини ўрганиш ва сақлашнинг долзарб 
муаммолари. Зоолигия фани муаммолари. Тошкент: 2013. Б. 73-76 . 

9.Цалолихин С.Я. (ред.). Определитель пресноводных беспозвоночных 
России и сопредельных территорий.М.: Том 2. Ракообразные.2016. 4-457 с. 

BUXORO VILOYATI AGROTSENOZLARIDA EKIN 
HOSILIGA QUSHLARNING SALBIY TA’SIRI VA UNI 

OLDINI OLISGA DOIR TAVSIYALAR 

To‘raev Muxtor Murodovich 
b.f.n, dos., Buxoro davlat universiteti. 

Rayimov Avaz Rustamovich 
 PhD, dos. Buxoro davlat universiteti. 

To‘rayevа Nazira Muxtorovna 
Buxoro davlat universiteti, o‘qituvchi. 

Fozilova Zebiniso Jamil qizi 
 Buxoro Davlat Universiteti magistranti. 

Annotatsiya: Maqolada Buxoro viloyatining turli ekologik biotoplarda joylashgan 
agrotsenozlaridagi qishloq xo‘jalik ekinlari hosildorligiga qushlarning ijobiy va salbiy o‘rni ko‘p 
yillik kuzatuv natijalari asosida tahlil etiladi. 

Annotation. The article analyzes the positive and negative role of birds in the yield of 
agricultural crops in the agrocenoses of the Bukhara region, located in various ecological 
biotopes, based on the results of long-term observations. 

Аннотация: В статье по результатам многолетних наблюдений 
проанализирована положительная и отрицательная роль птиц на продуктивность 
сельскохозяйственных культур в агроценозах, расположенных в разных экологических 
биотопах Бухарской области. 

Аннотация. В статье анализируется положительная и отрицательная роль 
птиц в урожайности сельскохозяйственных культур в агроценозах Бухарской области, 
расположенных в различных экологических биотопах, по результатам многолетних 
наблюдений. 

Abstract: In the article, the positive and negative role of birds on the productivity of 
agricultural crops in agrocenoses located in different ecological biotopes of the Bukhara region is 
analyzed based on the results of many years of observation. 



321 
 

Annotation. The article analyzes the positive and negative role of birds in the yield of 
agricultural crops in the agrocenoses of the Bukhara region, located in various ecological 
biotopes, based on the results of long-term observations. 

Kirish. Bugungi kunda dunyo miqyosida, yaylov va cho‘llarning 
o‘zlashtirilishi hisobidan qishloq xo‘jaligi ekin maydonlarining  
kengaytirilishi, tabiiy biotoplarda o‘simlik va hayvonot olamining tur 
tarkibini qayta shakllanishiga olib kelmoqda. Bu o‘z navbatida 
agrotsenozlardagi hayvonot olami vakillarining ekologiyasi va 
etologiyasidagi o‘zgarishlarni  hosil bo‘lishiga olib kelmoqda. Mazkur 
ishda biz qushlarning agrotsenozdagi o‘rnini tahlil qilish orqali, 
qushlarning qishloq xo‘jaligi ekinlari hosiliga salbiy ta’sir ko‘rsatuvi 
qirralarini ochib berilgan.  

Kuzatuvlarimiz Buxoro viloyatining Buxoro, Qorovulbozor va 
Romitan tumanlarining agrotsenozlarida yilning turli mavsumlarida donli 
ekinlar, moy beruvchi ekinlar, hamda rezavor, danakli bog‘larda olib 
borildi. Qushlarning mintaqada uchrash xususiyatlarini, biotoplarda 
tarqalishi va sonining mavsumiy dinamikasini aniqlash maqsadida Buxoro 
viloyatining Qorovulbozor, Romitan va Buxoro tumanlaridagi donli 
(bug‘doy, arpa, makkajo‘xori, oq jo‘xori, tariq) va moyli (kungaboqar) ekin 
dalalarida, rezavor mevali (uzumzor, o‘rik, anjir, anor, xurmo) bog‘larda 
dala kuzatishlari olib borildi va 7 ta marshrutlar bo‘yicha jami 56 km 
masofada 14 marta marshrut hisoblari o‘tkazildi. Dala kuzatishlari 96 kun 
(kuz va qish mavsumida 32 kun, bahor  va yozda 64 kun) davom etdi. Bu 
vaqt davomida 3 turkum, 4 oila va 5 turga mansub qushlarning 32 ta 
uyalarida o‘lchash tadbirlari olib borildi. Uya qurishda ishirok etuvchi 
qushlarning ko‘payish masumida, oziqlanish intensivligi va oziq spektrini 
aniqlash maqsadida 26 ta uyada sutkalik kuzatishlar olib borildi va 
qushlarlarning oziqlanishini o‘rganish maqsadida 76 ta qush uyalaridagi 
ovqat qoldiqlari va ovchilar tomonidan ovlangan 28 ta voyaga yetgan  
ayrim (mayna, go‘ngqarg‘a, ko‘k kaptar)  qushlarining oshqozonidagi oziq 
qoldiqlari tahlil qilindi.  

Materiallar bayoni:  Olib borilgan kuzatishlarimiz davomida Buxoro 
viloyati agrotsenozlarida donli ekinlarning ashaddiy zararkunanda 
turlaridan, dala chumchuqi - Passer montanus, uy chumchug‘i-Passer 
domesticus, hind chumchuqi- Passer indicus, ko‘k kaptar -Columba livia, 
qumri- treptopelia decaocto , bulduruq- pteroclididaelar va  go‘ngqarg‘a- 
Corvus frugilegus, zag‘izg‘on- Pica pica larning yil mavsumlari davomidagi 
bioekologik xususiyatlarini ayrim jihatlarini tahlil qilishga harakat 
qildik[3]. Ammo shu tarkibning salbiy ta’siri donli ekinlarning barcha 
turlarida ham bir xil emasligi  va hatto, bir turdagi ekinning mazkur qush 
turlaridan yetkaziladigan zarari ham turli rayonda turli darajada bo‘lishi 
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aniqlandi. Jumladan; Qorovubozor tumanining Bo‘zachi MFYga qarashli 
fermer dalalarida kuzda ekilgan “Starshina” bug‘doy navining dastlabki 
kunlarida, (sentabr oyida) dala chumchuqi, ko‘k kaptar, bulduruqlar va  
go‘ngqarg‘alar har gektar yerda jami bo‘lib, 550-700 tagacha sonda qayd 
etilgan bo‘lsa, xuddi shunday holat, Buxoro tumanidagi  Madaniyat MFY 
ga qarashli fermer xo‘jaligi bug‘doy dalalarida  250-400 tagacha qumri, 
ko‘k kaptar, go‘ngqarg‘alar qayd etildi. Romitan tumanidagi G‘ozbiyron 
MFY ga qarashli fermer xo‘jaligi bug‘doy dalalarida 150-270 tagacha ko‘k 
kaptar, musicha, g‘urrak va go‘ng kaptarlardan iborat bo‘lgan qushlar 
qayd etildi. Xuddi shuningdek donli ekinlarning jumladan bug‘doyning 
keyingi rivojlanish (unib chiqish, maysalik, boshoq tortish, sut pishish, tosh 
pishish va hosilni o‘rib olish) fazalarida turlarning zararlilik darajasi va 
unda ishtirok etuvchi turlar tarkibi barcha biotoplarda o‘zgarib turadi. 
Jumladan; bug‘doyning maysalik davrida kuzatilgan barcha tumanlarda 
go‘ng qarg‘alarning zararli ta’siri kuzatilgan bo‘lsa, nay o‘rash davrida 
(bug‘doyzorlarda) mazkur “turlardan” mayna, chug‘urchiq  va dala 
chumchuqlarini faqat zararkunanda hasharotlar bilan oziqlanishi 
kuzatiladi[1]. Bunda dalaning joylashgan joyi (shaharga yaqin bug‘doy 
dalalari, bedazor va daraxtzorlarga chegaradosh dalalar va ochiq dalali 
maydonlar bilan chegaradosh bug‘doyzor dalalar)  qarab, hasharotlarning 
miqdori o‘zgarib turishi tufayli, daladagi qushlar (mayna,chug‘urchiq va 
chumchuqlar) ning soni o‘zgarib turadi.  

G‘allaning “mum pishish” va “pishish” fazalarida dala va hind 
chumug‘alari tomonidan juda kuchli zararlanishi kuzatiladi. Bunda ekin 
dalalarining qanday biotoplar bilan chegaradoshligiga ham bog‘liq ekan. 
Agar donli ekin dalalari daraxtzor bog‘lar yoki binolar, elektr tarmoqlari 
kabi qushlarning dam olish, galalanish, uya qurish va tunash uchun qulay 
imkoniyatli biotoplariga yaqin joylashgan bo‘lsa, bunday dalalarda 
qushlarning ekin hosildorligiga salbiy ta’siri kuchli bo‘lishi kuzatiladi. 
Bunda bug‘doy ekilgan maydonlarda chumchuqsimonlar turkumining 
to‘quvchilar oilasi vakillari Uy chumchug‘i-Passer domesticus, Hind 
chumchug‘i-  Passer indicus, Dala chumchug‘i- Passer montanus tomonidan 
amalga oshirildi va bu faollik asosan ertalabki soat 5-00 dan 9-00 gacha 
yuqori darajada bo‘lib, kuzatilgan dalalarda har soatiga 100-225tagacha 
chumchuqlarning uchib kelishi kuzatildi. Ular ayniqsa, dalaning yo‘l 
yoqasi bilan chegara qismlarida ko‘proq to‘planishi va bug‘doyni kuchli 
zararlantirishlari mumkinligi aniqlandi[2]. Shunday zararlangan 
maydonlarning 1 m2 maydonidagi boshoqlar soniga nisbatan 30,8 % ni 
tashkil etilganligini ko‘rsatdi.  

Shuningdek 2022-yil sentabr-oktabr oylarida, Buxoro viloyatining 
Qoravulbozor tumanidagi “Bo‘zachi” Mahalla fuqarolar yig‘inida 
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dalalarida olib borilgan kuzatuvlarimiz davomida  takroriy ekin sifatida 
ekilgan kungaboqar ekini hosilining 27-45% ni  dala, hind va ispan 
chumchuqlari yeb nobud qilganligi qayd etildi. Fermer xo‘jaligi dalalarida 
xuddi shu qush turlari (dala va hind chumchuqlari) tomonidan oq jo‘xori  
ro‘vaklarining 42- 80%, tariqning 12,1-27,4%, kuzgi bug‘doyning 10,6-18,3 
%,  zararlanganligi qayd etilgan.  

Bu holat dalalarning egallagan maydoni, mazkur ekin dalalarning 
qushlarning migratsiya yo‘nalishiga joylashganligi, hosilning yetilish 
muddatining qushlarning uchib o‘tish muddatiga mos kelishiga, 
qushlarning maydon birligidagi zichligiga bog‘liq bo‘ladi. Qushlarning 
maydon birligidagi zichligi mazkur turlarning hududdagi oziq ob`ektining 
serobligi, bezovtalantiruvchi omillarning darajasi va  raqobatchi turlarning 
raqobat ko‘rinishlariga bog‘liq bo‘ladi. Ushbu imkoniyatlar ko‘p hollarda 
turning hududdagi uchrash xarakterini (o‘troq, qishlovchi, uchib o‘tuvchi, 
uya quruvchi) belgilovchi omil sifatida shakllanadi.  Olingan 
ma’lumotlarimizga asoslanib shuni aytishimiz mumkinki, qushlar 
hududdagi qulay ekologik omillarga tez moslashib, uni o‘zlashtirib olib, 
o‘rni kelsa uni o‘z “nishasi” elementi sifatida qabul qiladi. Bu turlarning 
hududda tarqalish imkoniyatlarini oshirishga yordam berishi bilan bir 
qatorda, ba’zi kutilmagan noqulayliklarning keltirib chiqarishga olib 
keladi.  

Shuningdek mazkur turlarning oziq tarkibini mavsumiy tahlil etib 
ko‘rilganda, ularning biotsenozdagi bir qator ijobiy ahamiyat kasb etishi 
ham kuzatiladi. Olib borilgan kuzatuvlarimiz davomida, birgina, 
maynalarning erta bahordan, boshlab, may-iyun oyiga qadar qishloq 
xo‘jalik ekinlarining ashadiy zararkunandalari - chigirtkalar, zararli xasva, 
lavlagi uzunburunlari, qarsildoq qo‘ng‘iz va bir qator hasharotlarning 
miqdorini  sezilarli kamaytirishda  muhim rol o‘ynaydilar. Masalan, bir juft 
mayna  ko‘payish davrida  bolalariga jami bo‘lib, og‘irligi 3,5 kg.ga yaqin 
bo‘lgan, salkam 1 millionta hasharotlarni ovlashi kuzatiladi. Xuddi 
shunday harakatlarni biz, qorashaqshaq, Buxoro chittagi, soch va hatto 
dala va hind chumchuqlarining oziq ratsionida ham kuzatishimiz mumkin.  
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